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1. Úvod

Mezinárodní právo soukromé, ve smyslu „souboru zvláštních právních

norem, určených výlučně pro úpravu soukromoprávních poměrů s mezinárodním

prvkem, které je zvláštním odvětvím právního řádu“1 nabývá na stále zvyšující se

významnosti především ve spojení s celosvětovým trendem globalizace.

Tato definice mezinárodního práva soukromého zcela jistě definuje

mezinárodní právo soukromé z pohledu tuzemského právního řádu, ovšem je na

místě zdůraznit, že terminologie není vždy v mezinárodním kontextu totožná.2

Příkladem z pohledu práva Anglie ekvivalent „private international law“

bývá chápán jakožto soubor kolizních norem obsažených v právní řádu. Na rozdíl

od toho právo Francie vykládá pojem „droit international privé“ šířeji, kdy zahrnuje

i pravidla pro získání či pozbytí státního občanství. Závěrem právo Spojených států

amerických vykládá pojem „private international law“ jakožto soubor případů, ve

kterých je obsažen vnější prvek ve vztahu ke Spojeným státům americkým.3

Globalizace se zcela jistě neomezuje pouze na ekonomické procesy pohybu

zboží, ale zahrnuje i kulturní a sociální aspekty, jenž zakládají prvotní podmínky

pro zvýšenou četnost navazování sociálních interakcí s mezinárodním prvkem.

V dnešním době nelze považovat za ojedinělé případy, kdy se lidé či celé rodiny

stěhují do jiných zemí, a to ať už z důvodů ekonomických, pracovních, rodinných

či jiných.4

Zvýšená četnost navazování sociálních interakcí osob mající odlišnou státní

příslušnost zcela jistě zvyšuje pravděpodobnost vzniku manželství se zahraničním

prvkem, kterým jsem se rozhodl věnovat v této práci. Za zásadní otázku v oblasti

manželského práva je třeba považovat problematiku kolizních norem, které

provádějí navázání právního vztahu na právní řád předmětného státu.

1 KUČERA, Z., PAUKNEROVÁ, M., RŮŽIČKA, K., Mezinárodní právo soukromé. 8. vydání.

Plzeň: Vydavatelství a nakladatelství Aleš Čeněk, 2015, ISBN 9788073805500, str. 27.
2 EVANS, D.M. International Law. 2. vydání. New York: Oxford University Press, 2006, ISBN

978-0-19-928270-8. str. 21.
3 STONE, P., The Conflict of Laws. New York: Longman group Limited, 1995 ISBN 0 582 083818

CSD, str.1.
4 STONE, P. The Conflict of Laws. New York: Longman group Limited, 1995 ISBN 0 582 083818

CSD, str.1.
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 Kolizní normy neobsahují samy o sobě závazné pravidlo chování, ale pouze

určují, kterého právního řádu se použije pro daný soukromoprávní poměr

s mezinárodním prvkem.5

Kolizní normy z pohledu legislativně technické konstrukce lze rozčlenit na

dvě části, kterými jsou rozsah a navázání. Zatímco rozsah označuje okruh právních

otázek, na které se daná kolizní norma vztahuje, navázání stanovuje právní řád,

kterého se užije pro úpravu právního poměru. K navázání se užívá hledisek, kterými

jsou právě hraniční určovatelé.6

Hraniční určovatel představuje „určitou skutečnost významnou pro daný

druh právních poměrů či otázek označených v rozsahu kolizní normy, která

rozhoduje o určení práva, kterého se má použít pro jejich úpravu.“7 S určitým

zjednodušením lze hraniční určovatele definovat jakožto významné skutečnosti pro

určení rozhodného právního řádu.

Při velice krátkém zahraničním exkurzu za účelem komparace doktrinální

definice pojmu hraničního určovatele, je možné doplnit, že právo Anglie hraniční

určovatelé zvané „connecting factors“ definuje šířeji jakožto faktory sloužící

„k určení příslušnosti soudu nebo zahraničního soudu a k určení práva rozhodného

pro hmotněprávní otázky.“8

V oblasti manželského práva za nejhojněji užívané hraniční určovatele lze

označit hraniční určovatele lex patriae, lex domicilii, lex rei situace, lex fori či lex

loci celebrationis.

Hraniční určovatel lex patriae určuje za rozhodný právní řád právní řád

státu, jehož je osoba státním příslušníkem. Z tohoto pohledu by se mohlo zdát, že

určení rozhodného práva dle státní příslušnosti je jasné a bezesporné, avšak je třeba

neopomenout osob mající dvě či dokonce několik státních občanství, nebo je-li

osoba bezdomovcem.9

Předmět zájmu této práce představuje právě hraniční určovatel lex patriae,

komparace jeho četnosti a významnosti ve vztahu k dalším hraničním určovatelům.

5 KUČERA, Z., PAUKNEROVÁ, M., RŮŽIČKA, K. Mezinárodní právo soukromé. 8. vydání.

Plzeň: Vydavatelství a nakladatelství Aleš Čeněk, 2015, ISBN 9788073805500, str. 99.
6 KUČERA, Z., PAUKNEROVÁ, M., RŮŽIČKA, K. Mezinárodní právo soukromé. 8. vydání.

Plzeň: Vydavatelství a nakladatelství Aleš Čeněk, 2015, ISBN 9788073805500, str. 105.
7 KUČERA, Z., PAUKNEROVÁ, M., RŮŽIČKA, K. Mezinárodní právo soukromé. 8. vydání.

Plzeň: Vydavatelství a nakladatelství Aleš Čeněk, 2015, ISBN 9788073805500, str. 116.
8 STONE, P. The Conflict of Laws: New York: Longman group Limited, 1995 ISBN 0 582 083818

CSD str. 9.
9 KUČERA, Z., PAUKNEROVÁ, M., RŮŽIČKA, K. Mezinárodní právo soukromé. 8. vydání.

Plzeň: Vydavatelství a nakladatelství Aleš Čeněk, 2015, ISBN 9788073805500, str.124.
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Na počátku tvorby hypotézy této práce stanul rozdíl mezi 6. vydáním publikace

Mezinárodní právo soukromé10 a vydáním 9. publikace Mezinárodní právo

soukromé.11 Předmětná rozdílnost spočívá v odlišné míře deklarace významnosti

hraničního určovatele lex patriae. Zatímco k roku 2004 měla státní příslušnost

základní postavení jako hraniční určovatel, ve znění z roku 2022 má státní

příslušnost jako hraniční určovatel jen svůj určitý význam. Otázkou však je, zdali

při komplexním provedením analýzy ZMPS, mezinárodních smluv a práva

komunitárního se skutečně postupem času upouští od hraničního určovatele lex

patriae.

Cílem této práce je ověřit následující hypotézu.

V průběhu času dochází ke změně významnosti a četnosti užití hraničního

určovatele lex patriae sloužícího k navázání na rozhodný právní řád v kolizních

normách manželského práva.

V této práci si kladu za cíl vytvořit ucelený rozbor kolizních norem

upravující kolizní otázky manželského práva obsažených v tuzemském právním

řádu, v mezinárodních smlouvách a v právu komunitárním. K ověření či vyvrácení

hypotézy této práce užiji především metodu deskriptivní s prvky metody

komparativní.

K uvedení do problematiky této práce poslouží kapitola nazvaná Manželské

právo. Tato kapitola je věnována výkladu pojmům manželství a manželské právo.

Kromě toho zahrnuje krátký exkurz do historického vývoje těchto pojmů a stručnou

komparaci v mezinárodním kontextu.

Kapitola nazvaná Způsobilost k uzavření manželství začíná rozborem

hraničních určovatelů zvolených zákonodárcem při tvorbě ZMPS. Společně

s rozborem předmětného ustanovení ZMPS bude vyložena i s tím úzce související

problematika mobilního konfliktu. Následně po vyčerpání kolizní úpravy obsažené

v ZMPS se autor věnuje bilaterálním smlouvám upravující volbu práva rozhodného

pro otázky způsobilosti k uzavření manželství. Především z důvodu, že účelem této

práce není pouze demonstrace jednotlivých kolizních norem, jsou bilaterální

smlouvy rozčleněny do podkapitol dle preference hraničních určovatelů, a to na (i)

lex patriae a lex loci celebrationis, (ii.) lex patriae a (iii.) lex patriae a speciální

úprava pro cizince. V souvislosti s hraničními určovateli obsaženými v

10 KUČERA, Z., PAUKNEROVÁ, M., RŮŽIČKA, K. Mezinárodní právo soukromé. 6. vydání.

Plzeň: Vydavatelství a nakladatelství Aleš Čeněk, 2004, ISBN 8072391666, str. 349.
11 KUČERA, Z., PAUKNEROVÁ, M., RŮŽIČKA, K. Mezinárodní právo soukromé. 9. vydání.


[…]


Smlouva mezi Československou socialistickou republikou a Maďarskou

lidovou republikou – Smlouva mezi Československou socialistickou republikou a

Maďarskou lidovou republikou o právní pomoci a úpravě právních vztahů v

občanských, rodinných a trestních věcech, uzavřena v Bratislavě dne 28. března
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1989, vyhlášena Sdělením Federálního ministerstva zahraničních věcí č 63/1990

Sb., ze dne 12. února 1990.

Smlouva mezi Československou socialistickou republikou a Mongolskou

lidovou republikou - Smlouva mezi Československou socialistickou republikou a

Mongolskou lidovou republikou o poskytování právní pomoci a o právních vztazích

v občanských, rodinných a trestních věcech, uzavřena v Ulánbátaru dne 15. října

1976, vyhlášena Vyhláškou ministerstva zahraničních věcí č. 106/1978 Sb., ze dne

30. března 1978.

Smlouva mezi Československou socialistickou republikou a Polskou lidovou

republikou - Smlouva mezi Československou socialistickou republikou a Polskou

lidovou republikou o právní pomoci a úpravě právních vztahů ve věcech

občanských, rodinných, pracovních a trestních, uzavřena ve Varšavě dne 21.

prosince 1987, vyhlášena Vyhláškou ministerstva zahraničních věcí č. 42/1989 Sb.,

ze dne 03. dubna 1989.

Smlouva mezi Českou republikou a Rumunskem - Smlouva o právní pomoci v

občanských věcech mezi Českou republikou a Rumunskem, uzavřena v Bukurešti

dne 11. července 1994, vyhlášena Sdělením ministerstva zahraničních věcí č.

1/1996 Sb., ze dne 05. ledna 1996.

Smlouva mezi Československou socialistickou republikou a Svazem

sovětských socialistických republik - Smlouva mezi Československou

socialistickou republikou a Svazem sovětských socialistických republik o právní

pomoci a právních vztazích ve věcech občanských, rodinných a trestních, uzavřena

v Moskvě dne 12. srpna 1982, vyhlášena Vyhláškou ministerstva zahraničních věcí

č. 95/1983 Sb., ze dne 16. května 1983.

Smlouva mezi Českou republikou a Republikou Uzbekistán - Smlouva mezi

Českou republikou a Republikou Uzbekistán o právní pomoci a právních vztazích

v občanských a trestních věcech, uzavřena v Taškentu dne 18. ledna 2002,

vyhlášena Sdělením ministerstva zahraničních věcí č. 133/2003 Sb. m.s., ze dne 15.

prosince 2003
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Smlouva mezi Československou socialistickou republikou a Vietnamskou

socialistickou republikou - Smlouva mezi Československou socialistickou

republikou a Vietnamskou socialistickou republikou o právní pomoci ve věcech

občanských a trestních, uzavřena v Praze dne 12. října 1982, vyhlášena Vyhláškou

ministerstva zahraničních věcí č. 98/1984 Sb., ze dne 27. dubna 1984.

Zákon o registrovaném partnerství - Zákon č. 115/2006 Sb. o registrovaném

partnerství, ve znění pozdějších předpisů

Zákon o rodině - Zákon č. 94/1963 Sb., zákon o rodině, ve znění účinném do

31.12.2013

ZMPS - Zákon č. 91/2012 Sb., o mezinárodním právu soukromém, ve znění

pozdějších předpisů

ZMPSP - Zákon č. 97/1963 Sb., o mezinárodním právu soukromém a procesním,

ve znění účinném do 31.12.2013

ZŘS - Zákona č. 292/2013 Sb., o zvláštních řízeních soudních, ve znění pozdějších

předpisů

Ústava - Ústavní zákon č. 1/1993 Sb., Ústava České republiky
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Seznam použitých pramenů
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Cizojazyčné resumé

This thesis focuses on the conflict of laws rules used in certain areas of

matrimonial law. Matrimonial law, as a part of family law, is an area where lex

patriae has always played a significant role as connecting factor. The question that

the author tries to answer is whether even nowadays, lex patriae still is the most

significant connecting factor has when it comes to matrimonial law or whether its

role decreased over the time.

Together with the above, the subject of this thesis is also to provide a

comprehensive analysis of connecting factors which are contained in various

conflict of laws rules and both international as well as bilateral treaties concerning

matters of matrimonial law.

First chapter of this thesis is titled Matrimonial law. In this chapter, the

author focuses on the introduction of matrimonial law. In order to explain the

meaning of matrimonial law, the position of the matrimonial law in the systematics

of the Czech Republic law is being described. After that, author focuses on the

historical development of the concept of matrimonial law and on the comparison of

the meaning of marriage and other aspects of matrimonial law in different

jurisdictions.

Next chapters concentrate on specific aspects of matrimonial law such as (i)

the capacity to marry, (ii) personal relations between spouses, (iii) property

relations between spouses, (iv) maintenance between spouses, (v) nullity and non-

existence of marriage, (vi) dissolution of marriage, and (vii) registered partnership.

In each of these chapters, the author first concentrates on the relevant

connecting factors contained in the Czech conflict of laws rules and provides an

overview of how these connecting factors changed and developed over the time.

References to previous legal regulations of the Czech Republic are provided. Next,

the author focuses on the conflict of laws rules in matters that form part of

matrimonial law from the perspective of EU legislation. Emphasis is also being laid

on bilateral treaties which contain conflict of laws rules concerning matters of

matrimonial law. Examples of these bilateral treaties are examined individually.

Due to the absence of any relevant regulation, no bilateral treaties are mentioned in

the chapter on registered partnership. In conclusion, the author summarises the role

of lex patriae as connecting factor.
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As a result of the examination, it is possible to confirm that the role of lex

patriae decreased over time only with regard to the property relations between

spouses and maintenance between spouses. As far as others aspects of matrimonial

law are concerned, the role of the law of the nationality (citizenship) of the spouses

stays constant.