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Diplomant se rozhodl věnovat se zcela nepochybně velmi zajímavé a určitě frekventované

problematice kolizní úpravy manželského práva, jejíž význam bude přinejmenším setrvalý, neřku-li,

narůstající s ohledem na opětovné uvolnění cestování po skončení, takřka dva až tři roky trvající,

pandemie, na postupné zintenzivňování mezinárodní spolupráce a na obnovu výměnných (studijních)

pobytů apod., kdy bude často docházet k navazování faktických stavů vyúsťujících případně až v

uzavření manželství a následné založení rodiny. Při zkoumání této problematiky sáhl autor diplomové

práce nejen po pramenech vnitrostátního původu, nýbrž i po pramenech mezinárodního původu či po

pramenech majících svůj původ v právu Evropské unie, které jsou vlastně v současné době jedněmi z

nejdůležitějších pramenů, byť samozřejmě nikoliv jedinými.

Před zkoumáním vlastního obsahu diplomové práce bylo naprosto nezbytné posoudit i splnění

obvyklých formálních náležitostí kladených na diplomové práce v obecné rovině, přičemž je možné

konstatovat, že k jejich splnění skutečně došlo. Diplomant totiž připojuje k diplomové práci informaci

o jejím zadání, o navržených pramenech, z nichž chtěl čerpat a, jak již bylo uvedeno výše, i nakonec

skutečně čerpal, a současně dle zvyklostí také prohlašuje, že diplomovou práci zpracoval samostatně a

že uvedl prameny, z nichž čerpal. V předložené diplomové práci nechybí ani poděkování jeho

školiteli, tj. panu JUDr. Oto Kunzovi, CSc., její podrobný obsah a konečně i seznam použitých

zkratek. Nad obvyklý rámec je dokonce připojeno i cizojazyčné resumé, a to konkrétně v anglickém

jazyce. Jednoznačně lze tak konstatovat, že formální požadavky, které diplomová práce musí splňovat,

byly jednoznačně splněny, a proto je nyní možné se v tomto posudku o diplomové práci zaměřit na

obsahovou stránku předkládané diplomové práce.
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Diplomová práce je rozdělena celkem do deseti následujících tematických okruhů:

1. Úvod

2. Manželské právo

3. Způsobilost k uzavřené manželství

4. Osobní vztahy mezi manželi

5. Majetkové vztahy mezi manželi

6. Vyživovací povinnost mezi manželi

7. Neplatnost a neexistence manželství

8. Zánik manželství

9. Registrované partnerství

10. Závěr

které jsou dále prakticky a logicky členěny na další části. Následně diplomant stručně popisuje, co je

obsahem jednotlivých tématických okruhů diplomové práce. V první, věcně zaměřené, části

diplomové práce označené „Manželské právo“ se její autor věnuje výkladu pojmů „manželství“ a

„manželské právo“ a současně se také pokouší o krátký historický exkurz vývoje těchto právních

institutů. Rozboru hraničních určovatelů a problematice mobilního konfliktu se pak věnuje další část

označená „Způsobilost k uzavření manželství“. V části diplomové práce označené „Osobní vztahy mezi

manželi“ jsou přirozeně rozebírány kolizní normy upravující osobní vztahy mezi manželi, a to v

souvislosti s jejich úpravou v ZMPS, ZMPSP a ve dvoustranných mezinárodních smlouvách.

Obdobný přístup rozšířený o kolizní normy komunitárního práva je pak zvolen i v další části

diplomové práce, která se věnuje majetkovým vztahům mezi stávajícími či bývalými manželi. O

vyživovací povinnosti mezi stávajícími a bývalými manželi potom pojednává část diplomové práce

označená „Vyživovací povinnost mezi manželi“. Definice pojmů jako je „neplatnost manželství“ a

„neexistence manželství“ a jejich následná komparace je společně s rozborem kolizních norem

aplikovatelných na tuto problematiku a obsažených v ZMPS, právu Evropské unie a v bilaterálních

mezinárodních smlouvách předmětem části diplomové práce označené „Neplatnost a neexistence

manželství“. Předposlední věcně zaměřená část diplomové práce se pak v obdobném rozsahu zaměřuje

na problematiku zániku manželství. A konečně registrované partnerství jakožto právní institut, jež je

předmětem právní úpravy z posledních let, a otázky s ním související jsou pak řešeny v části

diplomové práce označené „Registrované partnerství“.

Za pozitivní stránku celé diplomové práce lze označit, jak již bylo nastíněno výše, snahu jejího autora

o to čerpat z více dostupných pramenů, obzvláště z bilaterálních mezinárodních smluv uzavřených

s Vietnamem, Bulharskem, Kubou, Maďarskem, zeměmi bývalé Jugoslávie atp. V této souvislosti je

však nutné poznamenat, že autor diplomové práce bohužel ani slůvkem nezmiňuje vztah přednosti

bilaterálních mezinárodních smluv před právními prameny vnitrostátního původu a v některých

případech i před právní úpravou vycházející z práva Evropské unie.
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Určitě je dále možné i ocenit, že autor diplomové práce občas využil odkazy na příslušnou judikaturu.

Dalším významným kladem předložené diplomové práce je v rámci řešení kolizní úpravy

majetkového práva mezi manželi i zahrnutí poměrně nedávno přijaté unijní úpravy této problematiky

obsažené v nařízení Rady (EU) 2016/1103, ze dne 24. června 2016, provádějící posílenou spolupráci v

oblasti příslušnosti, rozhodného práva a uznávání a výkonu rozhodnutí ve věcech majetkových

poměrů v manželství, byť je nutné v této souvislosti poznamenat, že toto nařízení je sice uvedeno

v seznamu použitých zkratek připojenému k diplomové práce, avšak již není uvedeno v seznamu

použitých pramenů.

Další ocenění si zaslouží již i zahrnutí nařízení Brusel II ter do textu diplomové práce, byť označení

jeho účinnosti 01. srpna 2022 je velmi neobvyklé (srov. bod 7.2. Právo Evropské unie odst. 1 na str.

48 diplomové práce a potom také v jiné souvislosti tématický okruh 9. Registrované partnerství odst.

1 na str. 59 diplomové práce).

Pokud pak diplomant v bodu 4.1. Kolizní úprava v českém právním řádu na str. 16 diplomové práce

porovnává úpravu obsaženou v ZMPS s úpravou obsaženou v ZMPSP, je pouze škoda, že neuvádí

(snad s výjimkou velmi krátké zmínky uvedené v bodu 6.4. Dílčí shrnutí významu lex patriae odst. 2

na str. 43 diplomové práce), že došlo v ZMPS ke změně úpravy, když již není používána jedna kolizní

norma pro osobní a majetkové vztahy mezi manželi, jak tomu bylo v předchozí právní úpravě.

Sledovaným cílem diplomové práce by mělo být dle sdělení diplomanta zjistit význam hraničního

určovatele státní příslušnosti (lex patriae) i v současné době, přičemž diplomant dochází např. na str.

25 diplomové práce k závěru ve vztahu k osobním vztahům mezi manželi, že význam státní

příslušnosti (lex patriae) jako hraničního určovatele v kolizních normách je a pravděpodobně zůstane

jako nejdůležitější. Dále v jiných místech diplomové práce její autor v obecné rovině uvádí, že tento

hraniční určovatel se již zpravidla opouští a setkáme se s ním již jen v předpisech staršího data jejich

vzniku. Nakonec autor diplomové práce pak v jejím závěru shrnuje a uvádí k výsledku svého

zkoumání, že si lex patriae jako hraniční určovatel stále drží svoji pozici v oblastech způsobilosti

k uzavření manželství, osobních vztahů mezi manželi, neexistenci a neplatnosti manželství a zániku

manželství. Naproti tomu jedním dechem dodává, že u majetkových vztahů mezi manželi či v otázce

vyživovací povinnosti mezi manželi získává na významu hraniční určovatel obvyklý pobyt a v případě

registrovaného partnerství lex patriae určitě není nejvýznamnějším hraničním určovatelem.

Tímto končí výčet kladů předložené diplomové práce.

Při hodnocení zpracování této diplomové práce jako celku je důležité a z pohledu řádného zpracování

diplomové práce naprosto zásadní upozornit na to, že její autor v určitých jejích částech de facto

pouze opisuje znění kolizních norem bez jakékoliv další přidané hodnoty, což je základní a zásadní

její negativum.
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Bohužel se také v diplomové práci setkáváme s celou řadou nepřesností, např. v odst. 3 tématického

okruhu 1. Úvod na str. 2 diplomové práce, kde se uvádí: „V této práci si kladu za cíl vytvořit ucelený

rozbor kolizních norem upravující kolizní otázky manželského práva obsažených v tuzemském právním

řádu, v mezinárodních smlouvách a v právu komunitárním.“, což může vést k teoretickému závěru, že

např. komunitární právo není součástí tuzemského právního řádu a nemá na tuzemský právní řád

přímý dopad.

Dále pak diplomant v textu diplomové práce několikrát odkazuje na úpravu manželského práva ve

Vietnamu za využití následujících dvou pramenů:

1. Vietnamský Zákon o manželství a rodině, Národního shromáždění č. 22/2000/QH10, ze dne 9.

června 2000, Hanoj,

2. a Vietnamský Zákon o rodině, zákon č. No. 52/2014/HQ13, ze dne 26. června 2014, Hanoj,

avšak již nikde neobjasňuje vzájemný vztah těchto zákonů, tzn. zda dochází k jejich paralelní aplikaci,

neboť nikterak mezi sebou nekolidují anebo jeden z nich se aplikuje přednostně.

„… S ohledem na totožnost kolizní úpravy s kolizní úpravou osobních poměrů mezi manželi

obsažených v tentýchž smlouvách, je na tomto místě pouze proveden odkaz na kapitolu předcházející

…“ je závěr, k němuž dospívá diplomant v odst. 2 tématického okruhu 1. Úvod na str. 3 diplomové

práce, přičemž, pominu-li samo o sobě použitý výraz „tentýchž“, určitě není možné s tímto závěrem

souhlasit.

Další oblastí, která nemůže zůstat bez povšimnutí, jsou časté drobné nedostatky následujícího

charakteru.

Autor diplomové práce např. používá nezvyklý pojem „rozlišnost“, s nímž se setkáváme v bodu 2.2.

Mezinárodní komparace pojmu manželství odst. 3 na str. 6 diplomové práce: „Kromě rozlišnosti

samotné definice manželství, zcela zásadní odlišnosti panují i v hmotněprávní úpravě …“. Dále se pak

v odst. 4 tématického okruhu 1. Úvod na str. 1 diplomové práce setkáme s první písařskou chybou: „V

dnešním době nelze považovat …“ či tamtéž v odst. 5: „Zvýšená četnost navazování sociálních

interakcí osob majících odlišnou státní příslušnost …“. U tématického okruhu 1. Úvod v odst. 4 na str.

2 diplomové práce je opět další písařská chyba: „… Tato kapitola je věnována výkladu pojmům

manželství a manželské právo …“.

Dále není také zcela zřejmé, když diplomant připojil seznam zkratek, proč je důsledně nevyužívá

v diplomové práci, což by určitě přispělo i k větší její srozumitelnosti (srov. např. bod 3.1. Kolizní

úprava v českém právním řádu na str. 7 diplomové práce: „Zákon o mezinárodním právu soukromém

stanoví, že …“) anebo srov. např. v tomto bodu rovněž: „Současná úprava stanovující, že „hraničním

určovatelem zůstává státní občanství snoubence“ neboli lex patriae, navazuje na předchozí právní

úpravu obsaženou v Zákoně o mezinárodním právu soukromém a procesním.“.
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V bodu 4.1. Kolizní úprava v českém právním řádu odst. 4 na str. 17 diplomové práce její autor pak

uvádí: „… bez výhrady trvat v oblasti rodinného práva dle Rozsudku Městského soudu v Praze …“,

aniž by bylo jakkoliv zřejmé, proč by měl být rozsudek psán s velkým písmenem „R“.

Další obdobný příklad nedostatku této diplomové práce je pak k nalezení v bodu 4.3.1. Lex domicilii

jakožto základní hraniční určovatel odst. 4 na její str. 19: „Tato smlouva upravuje i situace, ve kterých

má každý z manželů má bydliště v odlišném smluvním státě …“.

Další chyba se objevuje v bodu 7.1. Kolizní úprava v českém právním řádu odst. 1 na str. 48

diplomové práce: „… lex loci celebrationis je svou povahou časově stabilní, nepodlého problematice

mobilního konfliktu.“.

Bohužel text diplomové práce není ani na mnoha dalších místech příliš zodpovědně zpracovaný a je

z něj patrno, že autor diplomové práce mu nevěnoval pražádnou pozornost. K tomu stačí právě např.

opět srovnat v bodu 7.3. Dvoustranné kolizní normy odst. 2 na str. 49 diplomové práce následující

ustanovení: „Tato smlouva ustanovením, které uvádí že …“.

Konečně nesprávné očíslování stránek diplomové práce hned v jejím úvodu, kdy se v diplomové práci

vyskytuje označení stránka č. 1 dvakrát, což následně pak vede i k posunu u očíslování ostatních

stránek, jen dokládá nedbalost autora diplomové práce při plnění dalších obvyklých formálních

požadavků kladených na takovéto druhy prací, kterými jsou právě diplomové práce.

Lze tedy shrnout, že to vše mj. také svědčí o tom, že diplomant skutečně nevěnoval zpracování této

diplomové práce příliš úsilí, které by se od něho očekávalo.

Během obhajoby předložené diplomové práce by se její autor měl zaměřit na zodpovězení níže

přiložených otázek a pokusit se o celkové objasnění některých nejasných závěrů, k nimž v předložené

diplomové práci dospěl.

Především v bodu 7.3. Dvoustranné kolizní normy odst. 1 na str. 50 diplomové práce se její autor

vyjádřil mj. takto: „Zde je třeba doplnit, že „stanoví-li mezinárodní smlouva něco jiného než zákon,

použije se mezinárodní smlouva,“, avšak v případě, kdy mezinárodní smlouva se od zákonné normy

neliší, je nezbytné vycházet z kolizní úpravy obsažené v ZMPS.“. Během obhajoby diplomové práce

by se měl diplomant jednoznačně vyjádřit, jak má její čtenář rozumět této myšlence: „… v případě,

kdy mezinárodní smlouva se od zákonné normy neliší, je nezbytné vycházet z kolizní úpravy

obsažené v ZMPS.“.

Diplomant dále v bodu 8.1. Kolizní úprava v českém právním řádu odst. 1 na str. 54 diplomové práce

uvádí, že k zásadnímu rozdílu dochází oproti kolizní úpravě upravující osobní poměry mezi manželi

v temporální stabilizaci hraničních určovatelů, které při určení rozhodného práva pro rozvod

manželství jsou stabilizovány k okamžiku zahájení řízení. Tento rozdíl však již nikde blíže

nespecifikuje ani ho ničím nepodkládá. Toto by měl diplomant určitě během obhajoby diplomové
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práce napravit a sdělit, v čem spatřuje rozdíl oproti jiným hraničním určovatelům či poměrům a

současně odkázat na příslušnou zákonnou úpravu.

„Od uvedené kaskády hraničních určovatelů ponechal zákonodárce při tvorbě ZMPS prostor odchýlit

se a zvolit právo české, a to …“ představuje závěr diplomanta uvedený v bodu 8.1. Kolizní úprava

v českém právním řádu odst. 3 na str. 54 diplomové práce. Lze tento závěr chápat tak, že se jedná o

institut volby práva, tzn. uplatnění autonomie vůle u rozvodových záležitostí?

V průběhu obhajoby diplomové práce je dále nezbytné, aby se její autor vyjádřil, zda je nařízení Řím

III pro Řecko skutečně závazné, jak uvádí v bodu 8.2. Právo Evropské unie odst. 1 na str. 55

diplomové práce.

Konečně poslední požadavek na reakci v průběhu obhajoby diplomové práce se vztahuje k bodu 8.3.

Dvoustranné mezinárodní smlouvy odst. 2 na str. 57 diplomové práce, kde je opět zřejmá

nesrozumitelnost či nepřesnost: „Zástupcem dvoustranných smluv, které stanovují za základního

hraničního určovatele společnost státní příslušnost obou manželů …“ anebo „Pokud nelze rozhodné

právo zvolit na základě společné státní příslušnosti …“. Co je tímto myšleno?

Při hodnocení této diplomové práce jako celku lze uvést, že její autor způsobem jejího zpracování

prokázal základní znalost předmětné problematiky a provedl vhodné a logické členění celé diplomové

práce na jednotlivé tématické okruhy a body, resp. odstavce. Využití poznámkového aparátu lze

rovněž hodnotit kladně. Velmi negativně musí být však ohodnoceno časté opisování paragrafového

znění jednotlivých ustanovení příslušných předpisů. Bez ohledu na naposledy uvedenou skutečnost a

koneckonců i na další zjištěné nedostatky předložené diplomové práce je možné shrnout, že diplomant

zná danou problematiku a dokáže do určité míry aplikovat příslušné odborné metody zpracování

diplomové práce, a proto i s přihlédnutím ke skutečnosti, že tato diplomová práce rovněž po formální

stránce převážně splňuje pro ni předepsané náležitosti,

d o p o r u č u j i ,

aby bylo diplomantovi umožněno tuto diplomovou práci nazvanou „Kolizní úprava manželského

práva“ ústně obhájit.

V Praze dne 5. května 2023

JUDr. Milan Müller, Ph.D., LL.M.

Katedra mezinárodního práva